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Bilde på forsiden, øverst:

Urnes stavkirke. Foto: Knut Paasche

Bilde på forsiden, nederst:

Bildet viser et elektronisk skann av Urnes stavkirke.  

Skannet gjør det mulig å lage nye og nøyaktige tegninger av 

bygningen og overvåke tilstanden og registrere endringer 

over tid.

Bilde på siste side:

Behandlingen av Kai Fjells malerier i sentralhallen på  

Fornebu lufthavn tok til sammen over fire måneder med  

14 konservatorer involvert. Foto: Mille Stein
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NIKU lever som de andre frittstående forsknings- 
instituttene med et ikke ubetydelig mål av usikkerhet 
både på inntekts- og på kostnadssiden. Vår inntjening 
påvirkes eksempelvis av svingninger i antallet av lov-
regulerte arkeologiske undersøkelser og i antallet av 
innvilgede søknader om forskningsmidler. Våre utgifter 
påvirkes spesielt kraftig og uforutsigbart av de årlige 
beregninger av pensjonskostnader. Til gjengjeld har vi 
interessante oppdrag og ikke bare mulighet, men faktisk 
også plikt til hele tiden å utvikle og prøve nye måter å 
løse dem på.

2008 ble et år med mange og varierte prosjekter. På 
forskningssiden foregikk de vesentligste aktivitetene 
innenfor rammene av de tre pågående strategiske  
instituttprogrammene (SIP). Dessuten deltar NIKU i 
EU-finansierte prosjekter og COST-aksjoner. NIKU  
bidrar blant annet i det eneste prosjektet med norsk  
deltagelse under Social science and humanities i EUs 7. 
rammeprogram. Prosjektet, som heter CRIC, ledes fra 
University of Cambridge og handler om rekonstruksjon 
og konstruksjon av monumenter og erindringssteder 
etter væpnete konflikter.

At kulturminner skulle være et prioritert område for 
norsk bistand til Bangladesh, kan kanskje virke overras-
kende. Ikke desto mindre har NIKU for norsk UD siden 
2003 ledet et prosjekt med det mål å lage en bevarings-
plan for en viktig nasjonal samling av nyere kunst, samt 
å bygge konserveringskompetanse i landet. Prosjektet 
ble presentert ved en internasjonal konferanse i New 
Delhi høsten 2008. Prosjektet har blitt en stor suksess 
og ventes å ha nådd alle sine mål ved den formelle slutt-
føringen i 2009.

Nyere kunst kan gi store bevaringsmessige utfordringer. 
I avgangshallen til den tidligere Fornebu flyplass har 
NIKU på oppdrag fra IT-Fornebu restaurert Kai Fjells 
monumentale veggmalerier. Dette var et stort og lære-
rikt prosjekt som fikk et resultat som både oppdrags- 
giver og NIKU er fornøyd med.

De viktigste virkemidler vi har ved konserveringsopp-
gaver er kunnskap, et skarpt blikk og håndlag. Men ikke 
alt kan ses umiddelbart av konservatorens skarpe blikk. 
Derfor søkte og fikk NIKU penger fra Forskningsrådet 
til anskaffelse av mobilt, digitalt røntgenutstyr. I 2007 
og 2008 har ansatte i NIKU testet utstyret og utviklet 
anvendelsen mot nye felt. Det digitale røntgenkameraet 
har mulighet for å registrere langt mer informasjon, 
blant annet skjulte skader på gjenstander og bygninger.  

Også på andre felt foregår det viktige teknologiske opp-
graderinger av metodene for NIKUs arbeid med kultur-
minner. For arkeologifeltet har vi utviklet en ny data-
base som kobler sammen tekstlig informasjon, bilder og 
digital oppmåling i et feltarkeologisk geografisk infor-
masjonssystem (GIS). Basen blir fra 2009 brukt ved alle 
NIKUs utgravnings- og miljøovervåkningsprosjekter. 
Dette prosjektet går hånd i hånd med et annet prosjekt, 
Skandok, som er finansiert med egne SIP-midler. I dette 
prosjektet utvikles skanning som dokumentasjons- og 
analysemetode for arkeologiske objekter (også i utgrav-
ningssituasjonen), verneverdige og fredede bygninger 
og kulturminner.

Sammen med Bioforsk har NIKU i løpet av 2008 ut-
viklet og perfeksjonert overvåkningen av arkeologiske 
kulturlag. Stadig oftere gjennom de senere år velger 
myndighetene å søke å bevare kulturlagene på stedet 
(in situ bevaring) fremfor å la dem utgrave. Vi vet i dag 
for lite om i hvilket omfang og under hvilke forhold en 
slik strategi fører til de ønskete resultater. Derfor trengs 
løpende overvåkning av bevaring og nedbrytning av 
kulturlag spesielt i middelalderbyene.

Bevaring av kulturminner handler sjelden om bevaring  
i et statisk miljø. I vår tid er det et sterkt fokus på klima- 
endringenes betydning for en rekke samfunnsforhold. 
Også NIKU arbeider med denne tematikken, og i løpet 
av året har vi hatt flere prosjekter som belyser effekten 
av klimaendringer for kulturminner og miljøer. Et større 
fellesprosjekt (SIP) med miljøinstituttene har blant  
annet resultert i en hjemmeside, www.klimakommune.no, 

Direktøren har ordet
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hvor kommuner og øvrig forvaltning kan søke  
informasjon til hjelp i arbeidet med klimatilpasning.  
Vi har også arrangert en workshop med fokus på  
nasjonal kunnskapsstatus vedrørende klimaendringers 
effekt på vår kulturarv, samt utnyttelse av kunnskap 
basert på tidligere tiders tilpasning til klimarelaterte 
forhold.

Klimautfordringene innebærer også større satsing på 
fornybar energi, som for eksempel vindkraft. Vindmøl-
ler er store installasjoner i landskapet med visuelle virk-
ninger også for kulturminner og kulturmiljøer.  
To prosjekter i NIKU har behandlet denne tematikken 
på ulike måter: Veileder for vurdering av visuell inn-
virkning og Lista-undersøkelsen. 

Klimaendringene er for en viss del menneskeskapte, 
men fremtrer likevel som naturfenomen som påvirker 
kulturminnene. Menneskets handlinger påvirker også 
kulturminnene på en mer direkte måte, både i positiv 
og negativ retning, for eksempel i måten vi forvalter 
landbrukets bygninger og landskap på. Ett av virke-
midlene for å bedre ivaretakelsen av landbrukets  
kulturminner, er tilskuddsordningene. NIKU har på 
oppdrag fra Statens landbruksforvaltning gjennomført 
en evaluering av disse ordningene, og påvist at til-
skuddsordningen for fredete og verneverdige bygninger  
treffer godt med tiltak som gir god miljøeffekt, selv  
om det er store fylkesvise og kommunale forskjeller.

Noen av landbrukets fornemste tømmerbygninger  
finner vi i Telemark. På oppdrag fra fylkeskommunen 
har NIKU gjennomført et omfattende prosjekt med 
gjennomgang av teknisk tilstand for fredete hus i  
Telemark. Også innenfor skogbruket finnes store kultur- 
minneverdier i form av bygninger. NIKU er i gang med 
registrering av Statskogs bygninger over hele landet, og 
i forbindelse med dette arbeidet har vi også hatt hoved-
ansvar for å skrive virksomhetshistorien for bedriften.

NIKU legger stor vekt på rollen som institutt for an-
vendt forskning. Vi ser med stadig større tydelighet at 

det koster store ressurser å være oppdatert i forhold til 
den internasjonale forskningsbaserte utviklingen av nye 
metoder for å ta vare på kulturminnene. Kulturminne-
forskningen blir imidlertid aldri et stort felt i den sam-
lede norske forskningsprioritering, og et lite forsknings-
felt blir lett oversett når de nasjonale prioriteringer av 
forskningsmidler blir tatt. For kulturminneforskningen 
er dette problematisk. Det betyr i praksis at vår forsk-
ning skal søkes finansiert via store programmer som 
egentlig handler om noe annet, slik som klima eller 
energi. Dermed blir kulturminneforskningen ofte en 
tilfeldig og liten andel av det som kulturminnesektoren 
selv ser som sitt behov for forskning og utredning, sam-
tidig som store kunnskapsområder av sentral betydning 
for fremtidens kulturminneforvaltning blir glemt.

Vi ser også at det er dårlig samsvar mellom EUs pro-
gramprioriteringer vedrørende kulturminneforskning 
og de nasjonale prioriteringene og Norges generelle 
forskningspolitiske kurs. Norsk kulturminneforskning 
går dermed glipp av en nødvendig nasjonal plattform 
for å bygge forskningssamarbeid mot Europa, og et 
grunnlag for å sikre landet en kompetanse på bevaring 
av kulturminner på nivå med andre land.

Det er et stort ønske for NIKU, som for andre aktører 
innen kulturminneforskningen, at feltet kommer ut av 
en posisjon på sidelinjen. Vi vil heller være sentrale på 
et lite felt med få penger, enn marginale på et stort felt 

med mange penger.

 Carsten Paludan-Müller
 Administrerende direktør
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Utvalgte prosjekter

Hammerdalen i Larvik – verdiskapings-
prosjekt om ny bruk av industriområder
NIKU har som en del av verdiskapingsprosjektet i  

Hammerdalen utført en kulturmiljøvurdering der vi 

har sett på hvilke kvaliteter som finnes i området i dag 

og hvordan disse kan utvikles videre. Industriområdet 

Hammerdalen strekker seg fra Farrisvannet til Sanden. 

Utgangspunkt for verdiskapingsprosjektet er en om-

fattende bruksendring av et industriområde med  

tradisjoner 600 år tilbake i tid. En grunnleggende  

premiss i denne transformasjonen er at den skal skje 

med basis i områdets historie, karakter og kulturminner. 

Bruksendringen reiser mange utfordringer for grunn- 

eiere, politikere, kulturminnevernet, nye aktører i områ-

det, offentlige myndigheter og for byens befolkning.  

NIKUs rapport tar for seg området som helhetlig kultur- 

og naturmiljø samt dets enkeltelementer. Både bygninger, 

teknisk infrastruktur, rommet mellom bygningene og 

områdets tilknytning til omkringliggende byområder er 

inkludert i vurderingen.

Konservering og restaurering av Kai 
Fjells malerier på Fornebu
Fornebu lufthavn ble nedlagt i oktober 1998, og i 2001 

ble sentralhallen, med de monumentale veggmaleriene 

av Kai Fjell, erklært verneverdig av Riksantikvaren. Den 

nye eieren, IT Fornebu AS, tok kontakt med NIKU angå-

ende bevaring av maleriene. NIKU har behandlet Avreise 

og ankomst fra 1968, et 310 kvm stort maleri bestående 

av 41 lerreter klebet og stiftet til veggen. Lerretene, de 

største opptil 3 x 3 meter store, ble løsnet fra veggen slik 

at fuktskader og sprekker i muren kunne utbedres. Løs 

maling ble festet, rifter og hull reparert og skadete  

lerretsdeler forsterket med nye materialer. Lerretene ble 

så klebet tilbake på veggen, et omfattende arbeid som ble 

utført i samarbeid med malerfirmaet Klaveness. Vel til-

bake på veggen ble maleriet renset og retusjert og fikk til 

slutt et nytt lag med beskyttende ferniss. Behandlingen av 

Kai Fjells malerier i sentralhallen tok over fire måneder 

med 14 konservatorer involvert.

Mellom himmel og jord
NIKU startet i 2008 et prosjekt hvor man ser på mulighe-

tene for å bruke elektronisk skanning som overvåkings- 

og dokumentasjonsmetode på ulike typer kulturminner. 

NIKU satser nå bredt og bygger kompetanse på høytek-

nologiske metoder: Kart/GIS, geofysikk og fjernmåling 

i form av satellittbilder, fly- og bakkeskanning. Dette er 

metoder som vil gi meget gode resultater for registrering 

av arkeologiske kulturminner både på og under bakken. 

En del av kompetansebyggingen retter seg mot objekt-

delen av kulturminnevernet, med mulighet for doku-

mentasjon og overvåking av blant annet hus, stavkirker, 

ruiner, bergkunst og kunstobjekter. Eksempler på objekt-

er som ble skannet i 2008 er Urnes stavkirke og Hamar 

domkirkeruin. NIKUs styrke i prosjektet er kombinasjo-

nen av høy kulturfaglig kompetanse og spisskompetanse 

på skanning og datateknologi. Målet er å oppnå bedre 

faglige og forvaltningsmessige resultater, samtidig som vi 

blir mer effektive i felt.

Mobilt røntgenutstyr til undersøkelse 
av kulturminner
Med økonomisk støtte fra Forskningsrådet kjøpte NIKU 

i 2007-2008 digitalt røntgenutstyr til å dokumentere og 

undersøke kunst og kulturminner. Røntgen har lenge 

vært brukt til slike formål, det nye er at dette utstyret nå 

er mobilt og digital. Det ene av de to røntgenrørene er 

batteridrevet og er derfor egnet til feltarbeid og skal testes 

ut på nye objekttyper. Eksempelvis har NIKU røntgen-

undersøkt en original gipsskulptur av Vigeland, og vil 

undersøke skjulte konstruksjoner i bygninger. De digitale 

billedplatene erstatter analoge filmer. Disse billedplatene 

er miljøvennlige, fordi de krever kortere eksponeringstid 
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og kan gjenbrukes, og fordi de ”fremkalles” ved skanning 

og ikke kjemiske prosesser. Ett og samme opptak kan 

vise flere fenomen som man med det analoge systemet 

måtte bruke flere opptak for å få frem. NIKU utvikler 

kompetanse på feltet gjennom forskningsprosjektet RØK 

(RØntgen som dokumentasjons- og undersøkelsesme-

tode av Kulturminner).

Norges Kirker og nettstaden norgeskir-
ker.no
Dokumentasjonen av kyrkjene i Hordaland etter opp-

drag frå Kyrkje- og kulturdepartementet vart fullført i 

2008 ved at kyrkjene i Odda (med unntak av Røldal) og 

Vaksdal kommunar vart registrerte. I perioden 2006 til 

2008 er 33 kyrkjer i Hardanger og Voss dokumenterte. 

Arbeidet har omfatta jamt over ti dagsverk for kvar kyrkje. 

Materialet vert lagt ut på nettstaden norgeskirker.no i 

mars 2009. Nettstaden inneheld også tidlegare publika-

sjonar frå Norges Kirker, og det er lagt inn om lag 10 

foto for kvar av desse kyrkjene. Arbeidet med kyrkjene i 

Hardanger og Voss skil seg frå tidlegare publisert arbeid i 

Norges Kirker ved at det er lagt mindre vekt på dei tidleg-

are kyrkjene og at forsvunne kyrkjer ikkje er tekne med. 

Heller ikkje er gjenstandar som er fjerna frå kyrkja, ved 

at dei er flytta til museum og anna, systematisk gjennom-

gått. Det er altså lagt vekt på den ståande kyrkja, og i til-

legg til den skriftlege dokumentasjonen er det gjennom-

ført ein omfattande fotodokumentasjon med jamt over 

100 foto for kvar kyrkje. Arbeidet vil i 2009 halda fram 

med dokumentasjon av kyrkjene i Indre Sogn prosti.

Om retningslinjer for håndtering og 
forvaltning av skjelett- og gravfunn fra 
nyere tid 
I følge Maltakonvensjonen, som Norge ratifiserte i 1995, 

er alle spor etter menneskeheten å betrakte som elemen-

ter i den arkeologiske kulturarven, også skjelett- og grav-

funn. Konvensjonen forplikter oss til å sikre og forvalte 

kulturarven på en forsvarlig måte. I Norge er graver og 

skjeletter fra forhistorisk tid og middelalder automatisk 

fredet under kulturminneloven, men skjelett- og grav-

funn fra nyere tid mangler et lovmessig vern. I norske 

museer og samlinger finnes over 2000 skjelettfunn fra 

nyere tid fra mer enn 200 funnlokaliteter, og det frem-

kommer stadig nye funn. Mangelen på retningslinjer for 

håndtering og forvaltning av slike funn utgjør et etisk 

problem, både for forvaltningen og forskerne. I en fors-

kningsrapport fra NIKU gis en grundig gjennomgang av 

det eksisterende lovmessige grunnlaget for vern. Forvalt-

ningsetikk, forskningsetikk og behovet for retningslinjer 

diskuteres i forhold til norsk lovverk og internasjonale 

overenskomster. Rapporten presenterer forslag til ret-

ningslinjer for håndtering og forvaltning av skjelett- og 

gravfunn fra nyere tid, basert på dagens håndtering av 

automatisk fredet materiale og på retningslinjer som er 

utformet i andre land, spesielt i England. 

Riksrevisjonens gjennomgang av kultur-
minneforvaltningens arbeid 
NIKU utarbeidet i 2008 en rapport i forbindelse med 

Riksrevisjonens gjennomgang av kulturminneforvaltnin-

gens arbeid. NIKUs oppdrag omhandlet nasjonalt resul-

tatmål 3 for kulturminnevernet: Den geografiske, sosiale, 

etniske, næringsmessige og tidsmessige bredden i de 

varig vernete kulturminnene og kulturmiljøene skal bli 

bedre, og et representativt utvalg skal være fredet innen 

2020, jf. Stortingsmelding nr. 16 (2004-2005) Leve med 

kulturminner. Analysen baserte seg i all hovedsak på data 

hentet fra Riksantikvarens database, Askeladden. NIKUs 

rapport ble overlevert Riksrevisjonen 10.09.08, og vil bli 

frigjort for publisering når Riksrevisjonens endelige rap-

port overleveres Stortinget i løpet av våren 2009.

Veileder om visuell innvirkning på kul-
turminner og kulturmiljø fra store tek-
niske inngrep
NIKU har på oppdrag for Norges vassdrags- og ener-

gidirektorat (NVE) utformet en veileder for vurdering 

av visuell innvirkning på kulturminner og kulturmiljø 

fra store tekniske inngrep som vindparker og kraft-
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ledninger. Den direkte effekten av slike utbygginger for 

kulturminner er begrenset, men de er godt synlige over 

store avstander. Til nå har vurderinger av innvirkningen 

i hovedsak vært basert på avstand og synlighet mellom 

kulturminner og tiltaket. Det har imidlertid vist seg at 

disse kriteriene ikke har vært tilstrekkelige for å fange 

konfliktene i slike saker. Prosjektet har resultert i en vei- 

leder for vurdering av visuell innvirkning med utdypende 

forklaringer og illustrasjoner til de ulike kriteriene. Den 

vil foreligge som en NVE veileder og legges ut på deres 

nettsider. Veilederen vil bidra til større gjennomsiktighet, 

forutsigbarhet og etterprøvbarhet i vurderingene.

Samiske helligsteder
NIKU har på oppdrag fra Riksantikvaren utviklet forslag 

til prinsipper for forvaltning av samiske helligsteder. Ut-

redningen presenterer en metode for hvordan samiske 
helligsteder kan dokumenteres og avgrenses, og for 

vurdering av sårbarhet og tålegrenser i forhold til bruk. 

Prosjektet har hatt en bred tilnærming til forvaltning av 

denne typen kulturminner, fordi man her har å gjøre 

med et abstrakt begrep, hellig, som definerer et fysisk 

landskap. Det har vært nødvendig å utrede hvordan det 

abstrakte skal gis en konkret avgrensning i et landskap. 

Mange helligsteder består av naturformasjoner uten 

menneskeskapte spor. Størrelsen på disse kulturminnene 

kan variere fra hele fjell og innsjøer til trær og mindre, 

jordfaste steiner. Disse stedene er i liten grad registrert og 

kartfestet. NIKU har foreslått en metodikk for vurdering 

av om et sted kan forstås som et helligsted og for avgren-

sing av helligstedet. I tillegg til skriftlige kilder er inter-

vjuer med samiske tradisjonsbærere et bærende element 

i den foreslåtte metodikken. Kunnskapen om de samiske 

helligstedene er viktig for den fremtidige forvaltningen 

av kulturminnene og for personer og grupper i det  

samiske bosetningsområdet.

Fjellformasjonen Gahpera er et samisk helligsted på  

grensa mellom Vadsø kommune og Unjárgga gielda/ 

Nesseby kommune. Gahpera var i følge Knud Lem (1767) 

”et af de fornemste offersteder i landet”. Sett mot vest.  

Foto: Elin Rose Myrvoll
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Faglige og økonomiske resultater i 2008 
Faglig sett har NIKU hatt enda et år med mange ut-

fordrende prosjekter. Den faglige staben ble utvidet 

med ny høy kompetanse og samarbeidet med andre 

forskningsinstitusjoner nasjonalt og internasjonalt er i 

fortsatt vekst. 

NIKU hadde en meget god etterspørsel og produksjons- 

effektivitet i 2008. NIKU har etter en omfattende endrings- 

prosess over flere år gjenopprettet et godt økonomisk 

fundament. De økte pensjonskostnadene, som følge av 

endrede regnskapsretningslinjer (NRS), utgjør imidlertid 

fremdeles en betydelig økonomisk risiko som organisasjonen 

må arbeide aktivt med. Økonomisk sett ble det et drifts- 

underskudd på 5 760 635 kroner og et årsunderskudd 

(etter finans) på 4 073 924 kroner i 2008. Mye av årsunder-

skuddet skyldes en økning i pensjonsforpliktelsen på 3,9 

millioner kroner.

Virksomhetens art og lokalisering 
Norsk institutt for kulturminneforskning, NIKU, ble 

opprettet som en selveiende stiftelse av Miljøverndeparte- 

mentet. NIKU er et uavhengig forskningsinstitutt som 

utvikler og leverer kunnskap og tjenester til eiere, bruk-

ere og forvaltere av kulturminner og kulturlandskap. 

NIKUs oppgave er å identifisere kulturminneverdi og å 

levere best mulige løsninger for prioriterte kulturmin-

neverdier. NIKUs oppdragsgivere er blant annet offent-

lig forvaltning, kommuner, tiltakshavere, eiendomsut-

viklere og eiere av verdifulle kunstgjenstander. NIKUs 

målsetting er å være et nasjonalt og internasjonalt kompe- 

tansesenter innen anvendt kulturminneforskning. Det 

legges vekt på tverrfaglighet, både innen institusjonen 

og gjennom samarbeid med andre institusjoner.  

NIKUs virksomhet drives fra hovedkontoret i Oslo og 

distriktskontorene i Tromsø, Trondheim, Bergen og 

Tønsberg. De tre sistnevnte kontorene har et spesielt 

fokus på middelalderarkeologi mens kontoret i Tromsø 

arbeider med nordområdet og samiske forhold.

NIKUs 67 faste fagansatte er organisert i følgende fire 

fagavdelinger:

Arkeologiavdelingen 
Avdelingens hovedoppgave er gjennom arkeologisk me-

tode å samle inn, ta vare på og utvikle kunnskap om pri-

oriterte verdier i arkeologiske objekter og sammenhen-

ger. Avdelingen hadde 15 ansatte ved utgangen av 2008.

Bygningsavdelingen 
Avdelingens oppgaver er å fremskaffe ny kunnskap om 

eldre bygninger og anlegg, vurdere teknisk tilstand, 

sårbarhet og potensial for ny bruk, og utvikle ny kunn-

skap om kulturminners verdi og betydning og hvordan 

kulturminnene brukes og forvaltes i samfunnet. Avde-

lingen hadde 17 ansatte ved utgangen av 2008.

Konserveringsavdelingen 
Avdelingens hovedoppgave er bevaring av kunst, inven-

tar, dekor og overflater samt gjennomføring av fargear-

keologiske undersøkelser av bygninger og fartøy. Avde-

lingen hadde 16 ansatte ved utgangen av 2008.

Landskapsavdelingen 
Avdelingens hovedoppgaver er forskning og utredning 

for integrering av kulturminner, -miljø og -landskap 

i arealplanlegging, tjenesteoppdrag mot planer/tiltak 

på alle nivå, samt metodeutvikling og forslag til tiltak 

mot uønskete effekter av klima- og sosioøkonomiske 

endringer. Avdelingen hadde 19 ansatte ved utgangen av 

2008.

Personale og organisasjon 

I NIKU ble det utført 78 årsverk gjennom hele 2008, 

hvorav 3,5 årsverk var utført av korttidsengasjert perso-

nell. Antall fast ansatte (inkludert ansatte i permisjon) 

per 31.12. 2008 var 77, mens antallet faste ansatte var 73 

ved utgangen av 2007. 

Kvinneandelen i stiftelsen var 63,6 % ved utgangen av 

året mens den for vitenskapelige stillinger var 61 %. 

Årsberetning
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Styrets kvinneandel var 71 %. Gjennomsnittlig årslønn 

for kvinner var kr 451 000 mens den for menn var  

kr 497 000. 

Stiftelsens styre gjennomførte 5 møter i løpet av 2008. 

Lokaler, helse, miljø og sikkerhet  
Det er ikke rapportert noen arbeidsuhell med alvorlige 

skader i 2008. Det gjennomsnittlige sykefraværet var 

5,84 %. Stiftelsen har fast avtale med bedriftshelse- 

tjeneste. Alle stiftelsens kontorsteder har egne verneom-

bud. NIKU fikk status som Inkluderende arbeidslivs- 

bedrift 1. oktober 2007.

Virksomhetens art medfører verken betydelig foru- 

rensning eller utslipp som kan være til skade for det 

ytre miljø. Farlig avfall behandles i tråd med offentlige 

retningslinjer. 

Økonomisk resultat 
Stiftelsen fikk et driftsunderskudd på 4 073 924 kroner 

i 2008. Netto driftsinntekter i 2008 var på 57 millioner 

kroner, en reduksjon fra 60,4 millioner kroner i 2007. 

Årsaken til driftsunderskuddet kan i hovedsak tilskrives 

tilfeldig forskyving av store anleggsrelaterte prosjekter, 

nedskriving av prosjekter og økte pensjonsforpliktelser.

Stiftelsens eiendeler er bokført til 44,1 millioner  

kroner. Grunnkapitalen er 15 millioner kroner og sam-

let egenkapital utgjør 14,6 millioner kroner, eller 33,2 % 

av totalkapitalen. Stiftelsen har for øvrig god likviditet.  

Skatteplikt 
Styret er kjent med at ligningsmyndighetene vurderer 

skatteplikt for forskningsinstituttene. Det er styrets opp-

fatning at NIKUs aktivitetsprofil tilsier at stiftelsen ikke 

er skattepliktig. Det er ikke beregnet skatt pr 31.12. 2008.

Fortsatt drift 
Forutsetningene for fortsatt drift er til stede og regn-

skapet for 2008 er satt opp på dette grunnlaget. Utsikt-

ene til den videre drift anses tilfredsstillende ved årets 

utgang. Dette er basert på bedret konkurransekraft, 

positive kontraktsutsikter generelt og økning i vedtatte 

bevilgninger fra det offentlige. Allerede gjennomførte 

kostnadseffektiviseringer og kapasitetsøkninger under-

støtter dette syn.

Årets underskudd:  
Årets underskudd på 4 073 924 kroner dekkes av annen 

egenkapital.  

Oslo, 31. mars 2009 
I styret for stiftelsen NIKU

 Knut Grøholt Elisabeth Platou Arvid Blindheim 
 styreleder nestleder styremedlem  

 Else Grete Broderstad Hans Jacob Hansteen  Anna Helena Petersén 
 styremedlem styremedlem styremedlem

 Ole Risbøl Carsten Paludan-Müller  
 styremedlem administrerende direktør 
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RESULTATREGNSKAP NOTE 2008 2007

DRIFTSINNTEKTER

Prosjektinntekter  65 425 025 69 327 534

DRIFTSKOSTNADER

Direkte prosjektkostnader  8 438 073 8 952 652

Lønn og sosiale kostnader 4,5 51 027 731 46 597 237

Avskrivninger 2 668 724 371 752

Andre driftskostnader   10 961 132 10 819 670

Sum driftskostnader  71 095 660 66 741 311

Driftsresultat   -5 670 635 2 586 223

FINANSPOSTER

Renteinntekter  1 616 262 911 276

Rentekostnader  -19 551 -25 585

Sum finansposter  1 596 711 885 691

Årets resultat  -4 073 924 3 471 914

OVERFØRINGER:

Overført fra/til annen Egenkapital  -4 073 924 3 471 914

Sum Overført  -4 073 924 3 471 914
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NIKU BALANSE PR. Note  31-12-08 31-12-07

Eiendeler 

Anleggsmidler 
Varige driftsmidler 2 1 750 221 917 831 
Sum varige anleggsmidler  1 750 221 917 831

Finansielle anleggsmidler 
Aksjer miljøalliansen & Polarmiljøsenteret 3 30 001 30 001 
Sum varige anleggsmidler  30 001 30 001

Sum anleggsmidler  1 780 222 947 832

Omløpsmidler

Fordringer 
Utført, ikke fakturert prosjektarbeid 1 2 691 077 2 085 871 
Kundefordringer  8 909 889 10 772 621 
Andre kortsiktige fordringer  898 421 716 892 
Sum fordringer  12 499 387 13 575 384 
Innestående bank 6 29 801 275 29 092 270

Sum omløpsmidler  42 300 662 42 667 654

Sum eiendeler  44 080 884 43 615 485

Egenkapital og gjeld 

Egenkapital 
Grunnkapital  15 000 000 15 000 000 
Annen egenkapital  -373 761 3 700 160 
Sum egenkapital 7 14 626 239 18 700 160

Gjeld 
Avsetning for forpliktelser 
Pensjonsforpliktelser 5 5 868 872 1 923 893 
Sum forpliktelser  5 868 872 1 923 893

Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld 1 2 517 184 2 541 757 
Offentlige avgifter  5 236 216 4 674 659 
Forskuddsinnbetalt på prosjekter  10 248 467 10 907 920 
Annen kortsiktig gjeld  5 583 906 4 867 093

Sum kortsiktig gjeld  23 585 773 22 991 432

Sum gjeld  29 454 645 24 915 325

Sum egenkapital og gjeld  44 080 884 43 615 485
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Oslo, 31. mars 2009 

 Knut Grøholt Elisabeth Platou Arvid Blindheim 
 styreleder nestleder styremedlem  

 Else Grete Broderstad Hans Jacob Hansteen  Anna Helena Petersén 
 styremedlem styremedlem styremedlem

 Ole Risbøl Carsten Paludan-Müller  
 styremedlem administrerende direktør 
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NOTER

Note 1

Regnskapsprinsipper 

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven av 1998 og god regnskapsskikk. NIKU er stiftet 28. mars 2003 

etter en overførsel av eiendeler og gjeld fra NINA-NIKU. 

Hovedregel for vurdering og klassifisering av eiendeler og gjeld 
Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk er klassifisert som anleggsmidler. Andre eiendeler er klassifisert som omløps-

midler. Fordringer som skal tilbakebetales innen et år er uansett klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifisering av 

gjeld er analoge kriterier lagt til grunn. Anleggsmidler vurderes til anskaffelseskost, men nedskrives til virkelig verdi når 

verdifallet forventes å ikke være forbigående. Anleggsmidler med begrenset økonomisk levetid avskrives planmessig. 

Langsiktig gjeld balanseføres til nominelt mottatt beløp på etableringstidspunktet. Langsiktig gjeld oppskrives ikke til 

virkelig verdi som følge av renteendring. Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. Kort-

siktig gjeld balanseføres til nominelt beløp på etableringstidspunktet. Kortsiktig gjeld oppskrives ikke til virkelig verdi 

som følge av renteendring. Enkelte poster er i samsvar med regnskapsloven vurdert etter andre regler og redegjøres for 

nedenfor. 

Valuta 
Pengeposter i utenlandsk valuta omregnes til balansedagens kurs. 

Andre anleggsaksjer 
Anleggsaksjer hvor NIKU ikke har betydelig innflytelse balanseføres til anskaffelseskost. 

Fordringer 
Kundefordringer og andre fordringer oppføres til pålydende etter fradrag for avsetning til forventet tap. Avsetning til tap 

gjøres på grunnlag av en individuell vurdering av de enkelte fordringene. I tillegg gjøres det for øvrige kundefordringer 

en uspesifisert avsetning for å dekke antatt tap. 

Pensjoner 
Ved regnskapsføring av pensjon er lineær opptjeningsprofil og forventet sluttlønn som opptjeningsgrunnlag lagt til grunn. 

Estimatavvik og planendringer amortiseres over forventet gjenværende opptjeningstid i den grad de overstiger 10 % av den 

største av pensjonsforpliktelsene og pensjonsmidler (korridor). 

Vurderingsprinsipp for prosjekter 
Inntekter er bokført i henhold til vilkår for fakturering eller betalingsløfte i bevilgningsbrev eller kontrakt. For ikke av-

sluttede prosjekter er det beregnet forventet total kostnad av gjenstående aktiviteter. Dekningsbidrag for utført arbeid 
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Note 2

Varige driftsmidler

Note 3

Aksjer

Anleggsmidler 2008
     Sum varige 
 Maskiner Inventar EDB HW EDB SW driftsmidler
Anskaffelseskost 01.01 81 573 740 894 445 717 340 464 1 608 648
Tilgang 399 901 138 097 872 355 90 760 1 501 113
Avgang 0 0 0 0 0
Ansaffelseskost 31.12  481 474 878 991 1 318 072 431 224 3 109 761
     
Akkumulerte av/nedskrivninger 31.12 126 295 486 459 446 855 299 931 1 359 540
     
Balanseført verdi pr. 31.12 355 179 392 532 871 217 131 293 1 750 221
     
Årets avskrivninger 44 723 211 408 283 310 129 283 668 724
Årets nedskrivninger 0 0 0 0 0
     
Forventet økonomisk levetid 3 5 3 3 
Avskrivningsplan  Lineær Lineær Lineær Lineær

Navn på selskap:   Miljøalliansen AS 

Eierandel:  16,67 %

Balanseført verdi:  30 001 kr. 

blir godskrevet arbeidsåret, med mindre gjenstående aktivitet koster mer enn det som da blir tilgjengelig av midler. I sli-

ke tilfeller overføres totalt forventet kostnad slik at forventet underdekning belastes første arbeidsår. Usikkerhet i forbin-

delse med enkeltprosjekter er for øvrig tatt hensyn til under inntektsføringen av prosjektene. For prosjekter som antas å 

gi tap, kostnadsføres hele det beregnede tapet umiddelbart. Under kortsiktig gjeld inngår posten forskuddsinnbetalinger 

fra kunder med 8 909 889 kroner som er overført til 2009 etter vurdering av økonomisk og faglig fremdrift i hvert enkelt 

prosjekt og aktivitet. 
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Note 4 

Lønnskostnader, antall ansatte, godtgjørelser 

Lønnskostnader

 2008 2007

Lønninger 35 827 967 33 275 964

Arbeidsgiveravgift      5 411 953   4 714 785

Pensjonskostnader  brutto 9 177 495   8 002 030    

Trukket fra ansatte - 617 299 -511 091

Andre ytelser   1 227 615 1 115 549

SUM 51 027  731 46 597 237

Antall utførende årsverk i 2008 var 78, inkludert korttidsengasjert personell. Tilsvarende tall for 2007 var 76,4 årsverk. 

Note 5 

Pensjonskostnader, -midler og -forpliktelser

Godtgjørelser daglig leder 

Lønn kr. 886 752

Andre ytelser  kr.   21 711

Betalt pensjonspremie  kr.   16 379

Kostnadsførte revisjonshonorarer for 2008 utgjorde kroner 95 057 eksklusive merverdiavgift.   

Herav kroner 5 000 i bistand.

Godtgjørelse til styret for 2008 utgjorde kroner 160 000.

Stiftelsen har pensjonsordninger som omfatter i alt 84 personer. Ordningene gir rett til definerte fremtidige ytelser. 

Disse er i hovedsak avhengig av antall opptjeningsår, lønnsnivå ved oppnådd pensjonsalder og størrelsen på ytelsene fra 

Folketrygden. Som aktuarmessige forutsetninger for demografiske faktorer og avgang er lagt til grunn vanlige benyt-

tede forutsetninger innen forsikring. Selskapet er forpliktet til å ha tjenestepensjonsordning etter lov om obligatorisk 

tjenestepensjon. Selskapet har pensjonsordning som oppfyller kravene etter denne loven. 
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  2008 2007

Nåverdi av årets pensjonsopptjening 6 068 841 5 242 302

+ Rentekostnad av pensjonsforpliktelsen 4 492 301 4 461 356

- Avkastning på pensjonsmidler 3 040 559 3 120 247

+ Administrasjonskostnad 94 374 96 626

+ Resultatført planendring - knekkpunkt 152 552 152 551

+ Resultatført estimatendringer og -avvik 1 409 987 1 817 043

= Netto pensjonskostnad inkl arbeidsgiveravgift 9 177 495 8 649 630

   

Opptjente pensjonsforpliktelser inkl. AGA 67 809 860 85 203 496

- Pensjonsmidler 61 985 218 56 124 204

= Beregnede pensjonsforpliktelser netto 5 824 642 29 079 292

- Ikke resultatført planendring - knekkpunkt 152 666 267 500

- Ikke resultatført virkning av estimatendringer mv. -196 895 26 887 899

= Balanseført netto pensjonsforpliktelse 5 868 872 1 923 893

   

Økonomiske forutsetninger

Diskonteringsrente 5,30 % 5,30 %

Forventet lønnsregulering/pensjonsøkning 4,50 % 4,50 %

Forventet avkastning på fondsmidler 5,25 % 5,25 %

Note 7

Avstemming av egenkapitalen 

  Grunnkapital Annen EK Sum

Egenkapital 01.01 15 000 000  3 700 160 18 700 160 

Årets resultat  -4 073 924 

Egenkapital 31.12  15 000 000 - 373 761 14 626 239

Note 6 

Bundne bankinnskudd  
I posten innestående bank, utgjør bundne bankinnskudd kroner 1 869 476
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Publikasjoner og annen formidling
NIKUs egne serier (se lenger ned) kan lastes ned som pdf-filer eller bestilles fra www.niku.no. 

27 Artikler i vitenskapelige tidsskrifter (* = m/referee)

4 Fagbøker, lærebøker eller andre selvstendige utgivelser

14 Artikler/kapitler i fagbøker/konferanserapporter og lignende

105 Vitenskapelige foredrag/forelesninger

5 Ledere/kommentarer/anmeldelser o.l.

11 Rapporter i NIKU-serier 

5 Rapporter i eksterne rapportserier

Artikler i vitenskapelige tidsskrifter  
(* = m/referee)
Barlindhaug, S., Holm-Olsen, I.M., Risan, T., Risbøl, O. & Sollund, 
M.L.B. 2008. Fortiden sett fra lufta - fjernmålingsmetoder til over-
våking av kulturminner og kulturlandskap. - Kart og Plan Vol. 2: ss. 
106-118.

Brendalsmo, A.J. 2008. Kirkene i Romsdal i middelalderen. En  
diskusjon av funksjon og status. - ss. 30-67 in Sanden, J.(ed.) Årbok 
2008 (Romsdalsmuseet). Romsdalsmuseet, Molde.

*Erikstad, L., Lindblom, I., Jerpåsen, G., Hanssen, M., Bekkeby, T., 
Stabbetorp, O. & Bakkestuen, V. 2008. Environmental value  
assessment in a multidisciplinary EIA setting. - Environmental Impact 
Assessment Review 28(2-3): pp. 131-143. Elsevier.

Guttormsen, T.S. 2008. Natural catastrophes and landscape  
archaeology. Landslide history in the Romerike landscape in south-
eastern Norway. - pp. 451-463 in Chilidis, K., Lund, J. & Prescott, C. 
Facets of Archaeology. Essays in honour of Lotte Hedeager on her 60th 
Birthday. OAS Vol.10. University of Oslo, Oslo.

Haugen, A. & Olstad, T.M. 2008. Kirke, kunst og klima. - Norske  
Konserves (1/2008): ss. 15-18. Medlemsblad for NKF-N.

*Jerpåsen, G., Omland, A. & Lindblom, I. 2008. Chapter 9: Norway. 
- pp. 205-227 in Fairclough, G. & Grau Møller, P.(eds.) Landscape as 
Heritage. The Management and Protection of Landscape in Europe, 
a summary by the COST A27 project “LANDMARKS”. Geographica 
Bernensia (G79). University of Berne.

Krokann Berg, S. & Omland, A. 2008. Bynært friluftsliv - kulturminner 
som motivasjonsfaktor for nærmiljøaktivitet? - Tidsskriftet Utmark 
2/2008(2). s. 10.

Molaug, P.B. 2008. Oslo blir by - fra 1000 til 1200. - ss. 73-92 in  
Andersson, H., Hansen, G. & Øye, I.(eds.) De første 200 årene. - nytt 
blikk på 27 skandinaviske middelalderbyer. UBAS Universitetet i  
Bergen Arkeologiske Skrifter 5. Universitetet i Bergen.

*Mydland, L. 2008. Fra skolehus til kulturminne. - Årbok for Norsk 
Utdanningshistorie 25. årg.: ss. 276-298. Utgitt av Stiftelsen SKOLEN.

Olstad, T.M. 2008. Konservatorene kommer! Restaureringsarbeidene 
i Veøy kirke på 1900-tallet. - ss. 276-305 in Sanden, J.(ed.) Romsdals-
museets årbok 2008, Veøy kirke. Romsdalsmuseet. Molde.

Omland, A. 2008. Local resistance in Norway against State ownership 
of archaeological objects. - pp. 369-383 in Chilidis, K., Julie, L. &  
Prescott, C. Facets of archeology. Essays in honour of Lotte Hedeager 
on her 60th birthday. Oslo arkeologiske serie OAS Vol.10. University of 
Oslo, Oslo.

Paludan-Müller, C. 2008. Rome - The Parallactic Observation of the 
Empire. - pp. 133-143 in Chilidis, K., Lund, J. & Prescott, C.(eds.) 
Facets of Archaeology. Essays in honour of Lotte Hedeager on her 60th 
Birthday. Oslo arkeologiske serie OAS Vol.10. University of Oslo, Oslo.

*Paludan-Müller, C. 2008. The need for an archaeology of Europe. 
- Archaeological Dialogues 15(1): pp. 48-51. Cambridge University 
Press.

*Reed, I. & Martens, V.V. 2008. Preservation Capacity of Urban  
Archaeological Deposits Beneath Modern Buildings in Norway.  
- Geoarchaeological and Bioarchaeological Studies. Preserving  
Archaeological Remains in situ, Proceedings of the 3rd conference 7-9 
December 2006, Amsterdam (10): pp. 265-272. Vrije Universiteit,  
Amsterdam.

*Risbøl, O. 2008. Medieval iron production, surplus and subsistence 
economy - a case study from Østerdalen, East-Norway. - pp. 273-289 
in Emanuelsson, M., Johansson, E. & Ekman, A.-K. Peripheral  
Communities. Crisis, Continuity and Long-term Survival. Reports  
Department of Urban and Rural Developement No. 6/2008. SLU  
- Swedish University of Agricultural Sciences, Uppsala.

*Sellevold, B. & Hommedal, A.T. 2008. Archaeological Bones  
- The Anatomy of an Abandoned Churchyard.  
- Norw. Arch. Rewiew 41:1: pp. 71-84.

*Simonsen, M.F. & Martens, V.V. (eds.) 2008. Bebyggelse på  
leirjordene. Arkeologiske utgravninger langs Rv2. - Varia.  
Kulturhistorisk Museum, Universitetet i Oslo. 70. 134 s. Fornminne-
seksjonen, Universitetet i Oslo.

*Skår, M., Swensen, G., Dervo, B.K. & Stabbetorp, O. 2008. Diversity 
in an Agrarian Cultural landscape. Integrating Biodiversity, Cultural 
and Social Perspectives in landscape management. - The International 
Journal of Biodiversity Science and Management 4:1: pp. 15-31.

*Sollund, M.L.B. 2008. Fornminner i fare - til alle tider. - Viking. 
Norsk arkeologisk årbok 2008(LXXI): ss. 179 -192. Oslo.

Sollund, M.L.B. 2008. Jan Henning Larsen, en av hovedpersonene bak 
standardiseringen av nomenklaturet i Kulturminnedatabasen.  
- ss. 34-40 in Rudberget, B. & Stylegar, F.-A. Jernvinna på Agder  
- Artikler utgitt i anledning Jan Henning Larsens 60-årsdag. Jern- 
vinneseminaret i Sirdal 25-26.10.2007. Rapport (Vest-Agder,  
Regionalavdelingen) 5. Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo.

*Stornes, J.M. & Thun, T. 2008. Nye dendrokronologiske dateringer.  
- Fortidsminneforeningens årbok 162/2008: ss. 185-190.  
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Fortidsminneforeningen, Oslo.

*Storsletten, O. 2008. “til den störste Kloche”. Tårn, takryttere og him-
linger i norske kirker på 1600-tallet. - Fortidsminneforeningens årbok 
2008: ss. 79-86. Fortidsminneforeningen, Oslo.

*Storsletten, O. 2008. Bankplassen 3 som bygningsarkeologisk kilde.  
- Kunst og Kultur Vol. 3/årg. 91: ss. 162-172. Universitetsforlaget, Oslo.

*Swensen, G. & Jerpåsen, G. 2008. Cultural heritage in suburban 
landscape planning. A case study in southern Norway. - Landscape 
and Urban Planning 87: pp. 289-300. Elsevier.

*Swensen, G. 2008. Rural Tourism and Processes of Cultural Heritage 
Manufacture. - pp. 295-305 in Pinda, F.D. & Brebbia, C.A. (eds.) 
Sustainable Tourism III. Transactions on Ecology and the Environment 
115. WIT Press: Ashhurst.

*Swensen, G. 2008. Using the past to build a town’s image. - pp. 247-
259 in Gospodini, A., Brebbia, C.A. & Tiezzi, E.(eds.) The Sustainable 
City V. Urban Regeneration and Sustainability. Transactions on Eco-
logy and the Environment 117. WIT Press: Ashhurst.

Ulriksen, E. 2008. Tønsberg - bebyggelse og beboere fra 1000-tall til 
1200-tall. - UBAS Universitetet i Bergen Arkeologiske Skrifter. Nordisk 
(5): ss. 93-108. Bergen: Institutt for arkeologi, historie, kultur- og reli-
gionsvitenskap, Det humanistiske fakultet, Universitetet i Bergen.

Fagbøker, lærebøker eller andre  
selvstendige utgivelser
Eythorsson, E. 2008. Sjøsamene og kampen om fjordressursene.  
- Cálliid Lágadus/Forfatternes forlag, Karasjok. 240 s. ill.

Hvinden-Haug, L.J. 2008. Den eldre barokken i Norge: bygningenes 
former og rommenes fordeling 1660-1733. - CON-TEXT, Thesis / The 
Oslo School of Architecture and Design. 624 s., LX bl. ill. Avhandling 
(dr.ing.) - Arkitektur- og designhøgskolen i Oslo.

Paludan-Müller, C. & et al. 2008. European Manifesto for Multiple 
Cultural affiliation. - Council of Europe/Conseil de l’Europe. 61 s.

Storsletten, O. & Havran, J. 2008. Kirker i Norge. Etter reformasjonen: 
1600-tallet. Bind 5. - ARFO Forlag for arkitektur og kunst. 293 s.

Artikler/kapitler i fagbøker/konferanse-
rapporter og lignende 
Eythorsson, E. 2008. Forvaltningssystem og rettighetsforhold i det 
islandske fisket. - ss. 340-348 in Smith, C. Retten til fiske i havet uten-
for Finnmark. Innstilling fra Kystfiskeutvalget for Finnmark. NOU 
2008:5. Statens forvaltningstjeneste, Oslo.

Lindblom, I. 2008. Comment on Carys E. Jones: Cultural Heritage in 
EIA - Practice in North West Europe. - pp. 54-58 in The protection and 
development of the Dutch archaeological-historical Landscape: THE 
EUROPEAN DIMENSION. Interactiv Symposium, Lunteren. NWO, 
Netherlands Organisation for Scientific Research. Humanities.

Mattsson, J. & Flyen, A.C. 2008. Bio-deterioration in buildings in 
Svalbard (Spitsbergen). - pp. 23-29 + ill. in Barr, S. & Chaplin, 
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